
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 

AREA DI COORDINAMENTO RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE POLITICHE TRIBUTARIE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Luigi Idili 
 
Decreto N° 3720 del  23  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 4  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B Si Cartaceo+Digitale 
C Si Cartaceo+Digitale 
D No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
L.R. 37/2008 - Assegnazione e liquidazione, a saldo dell'anno 2010, delle somme spettanti per 
l'esercizio delle funzioni trasferite alle Comunità Montane e Unioni di Comuni costituite ai sensi 
degli articoli 14 e 15. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

E-61012 2010 Accertamento 1143  26-07-
2010 

97.993,00 631800

U-11138 2010 Impegno e Liquidazione   4843  27-07-
2010 

9.484.790,00 153700

U-81009 2010 Impegno e Liquidazione   4845  27-07-
2010 

97.993,00 431800

U-11138 2010 Impegno e Liquidazione   4844  27-07-
2010 

1.712.402,00 153600

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-07-2010 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n° 1, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 9; 

 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 710 del 27.02.2009, con il quale al sottoscritto è stata 

attribuita la responsabilità del Settore Politiche Tributarie; 
 
Vista la L.R. 26 giugno 2008 n. 37 “Riordino delle Comunità Montane”, approvata dalla 

Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, comma 17, della L. 244/2007; 
 

Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 642 del 27.07.2009, con la quale si definiscono 
le modalità e i criteri di ripartizione a regime, a partire dall’anno 2009, del Fondo Unico di 
Comunità Montane e Unioni di Comuni costituite ai sensi degli articoli 14 e 15 della L.R. 37/2008, 
secondo quanto previsto nell’articolo 18 della sopra citata legge regionale; 

 
Tenuto conto che ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 37/2008 i comuni di Bagni di Lucca, 

Capannori, Casole d’Elsa, Lucca, Montemurlo, Montignoso e Sassetta non rientrano più 
nell’ambito territoriale delle relative Comunità Montane/Unioni di Comuni, pertanto le risorse 
attinenti le funzioni regionali conferite svolte nei suddetti comuni fuoriescono dal Fondo Unico per 
essere assegnate separatamente ai nuovi enti competenti, ad esclusione di quelle relative alle 
funzioni di gestione del PAFR, laddove la disciplina dettata dalla L.R. n. 39/2000 mantiene tale 
funzione in capo alla comunità montana e/o unione di comuni; 

 
Vista la nota del Settore Politiche Tributarie prot. n. 162399 del 16 giugno 2010, con la quale 

sono state comunicate ai soggetti interessati sia le modalità di assegnazione delle risorse attinenti i 
comuni in uscita, sia l’esatta quantificazione delle somme; 

 
Tenuto conto altresì che sempre ai sensi di quanto disposto dalla L.R. n. 37/2008 il comune di 

Dicomano non rientra più nell’ambito territoriale della Comunità Montana Montagna Fiorentina ma 
in quella del Mugello, pertanto le risorse attinenti le funzioni regionali conferite svolte nel 
medesimo comune sono assegnate alla Comunità Montana Mugello, ad esclusione di quelle relative 
alle funzioni di gestione del PAFR, laddove la disciplina dettata dalla L.R. n. 39/2000 mantiene tale 
funzione in capo alla Comunità Montana Montagna Fiorentina; 
 

Dato atto che le risorse complessive da trasferire per l’anno 2010, al netto delle variazioni di cui 
sopra, ammontano a € 14.986.112,00; 
 

Preso atto che con Decreto Dirigenziale n. 1919 del 26.04.2010 è stata effettuata 
un’assegnazione di risorse corrispondenti al 25% dell’erogazione fatta nell’anno 2009, come 
acconto dell’annualità 2010, pari a € 3.788.920,00, rinviando l’assegnazione e la liquidazione di 
quanto dovuto a saldo al momento dell’esatta quantificazione del fondo; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’erogazione delle risorse spettanti a saldo dell’anno 2010, pari 

a € 11.197.192,00, come risulta dagli allegati “B” e “C” al presente atto; 
 

Dato atto che le CM Lunigiana, Media Valle del Serchio, Montagna Fiorentina, Alta Val di 
Cecina, Val Tiberina, Amiata Grossetano, Amiata Val d’Orcia, Val di Bisenzio, Colline Metallifere, 
Colline del Fiora e le UC Alta Versilia, Pratomagno e Val di Chiana Senese, con delega approvata 
con delibera dagli enti interessati, debitamente comunicata agli atti presso gli uffici regionali, hanno 
dato mandato alla Regione Toscana di trattenere una somma pari allo 0,01 delle quote ad esse 



spettanti, a valere sul Fondo Unico 2010 e a trasferirle ad Uncem Toscana per proprio conto, con le 
modalità indicate nell’allegato “D” del presente atto; 

 
Vista la Delibera G.R. n. 1298 del 28.12.2009, che approva il bilancio gestionale per l’esercizio 

2010 e il pluriennale 2010-2012; 
 

DECRETA 
 
1. di applicare, ai fini del riparto per l’anno 2010 del Fondo Unico di Comunità Montane e Unioni 

di Comuni costituite ai sensi degli articoli 14 e 15 della L.R. 37/2008, i criteri a regime di cui 
alla Delibera GR n. 642 del 27.07.2009, come risulta dagli allegati “A” e “B” che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

 
2. di impegnare per le suddette Comunità Montane e le Unioni di Comuni, a saldo dell’anno 2010, 

l’importo di € 11.197.192,00 sul capitolo 11138 del bilancio 2010 secondo quanto indicato 
nell’allegato “C”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, in 
particolare: 

• € 9.484.790,00 a favore delle Comunità Montane; 
• € 1.712.402,00 a favore delle Unioni di Comuni art. 14 e 15 L.R. 37/2008; 

 
3. di accertare sul capitolo 61012/E l’importo di € 97.993,00, e contemporaneamente impegnare il 

medesimo importo sul capitolo 81009/U del corrente esercizio, al fine di trasferire ad Uncem 
Toscana tale importo, per conto delle CM Lunigiana, Media Valle del Serchio, Montagna 
Fiorentina, Alta Val di Cecina, Val Tiberina, Amiata Grossetano, Amiata Val d’Orcia, Val di 
Bisenzio, Colline Metallifere, Colline del Fiora, e delle UC Alta Versilia, Pratomagno, Val di 
Chiana Senese; 

 
4. di liquidare, a valere sull’impegno assunto al precedente punto 2,  l’importo di € 11.197.192,00, 

a favore degli Enti di cui al medesimo punto 2, con parziale commutazione in quietanza di 
entrata, per un importo di € 97.993,00 a valere dell’accertamento assunto con il presente atto, 
secondo quanto indicato nell’allegato “C”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;  

 
5. di liquidare ad Uncem Toscana l’importo di € 97.993,00 a valere sull’impegno assunto al 

precedente punto 3, da accreditare con le modalità indicate nell’allegato “D” del presente atto. 
 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 
23/2007, in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato “D” ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 
23/2007 e della Direttiva approvata con DGR 167/2007. 

 
 

  Il Dirigente 
   LUIGI IDILI

 
 


